国家卫生健康委办公厅关于进一步加强用人单位职业健康

培训工作的通知

国卫办职健函〔2022〕441 号

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团卫生健康委：

为贯彻落实《国家职业病防治规划（2021-2025 年）》，强化用

人单位主体责任，严格落实职业健康培训制度，根据《中华人民共和

国职业病防治法》《中华人民共和国基本医疗卫生与健康促进法》以

及《工作场所职业卫生管理规定》（国家卫生健康委员会令 第 5 号）

有关规定，现就进一步加强用人单位职业健康培训工作有关事宜通知

如下：

一、充分认识职业健康培训工作的重要性

职业健康培训是提高用人单位职业病防治水平和劳动者职业健康

素养的重要手段，是预防职业病危害、保障劳动者职业健康权益的重

要举措，也是实现健康中国战略目标的重要基础性工作。各级卫生健

康行政部门要高度重视职业健康培训工作，进一步指导用人单位依法

依规开展职业健康培训，提高职业健康培训的针对性和实效性，切实

提升主要负责人的法律意识、职业健康管理人员的管理水平和劳动者

的防护技能，保护劳动者的职业健康。

二、督促用人单位严格落实职业健康培训主体责任

各级卫生健康行政部门要依法履行职业病防治的监督管理职责，

督促用人单位落实职业健康培训的主体责任，重点做好以下工作：

（一）建立健全职业健康培训管理制度。用人单位要建立健全职

业病防治宣传教育培训制度，明确职业健康培训工作的管理部门和管

理人员，制定职业健康培训年度计划，做好职业健康培训保障，规范

职业健康培训档案资料管理。职业健康培训档案应包括年度培训计划，

主要负责人、职业健康管理人员和劳动者培训相关记录材料等。记录

材料应包括培训时间、培训签到表、培训内容、培训合格材料，以及

培训照片与视频材料等。

（二）按时接受职业健康培训。用人单位主要负责人、职业健康

管理人员和劳动者应按时接受职业健康培训。主要负责人和职业健康

管理人员应当在任职后 3个月内接受职业健康培训，初次培训不得少

于 16学时，之后每年接受一次继续教育，继续教育不得少于 8学时。

劳动者上岗前应接受职业健康培训，上岗前培训不得少于 8 学时，之

后每年接受一次在岗培训，在岗培训不得少于 4 学时。

（三）加强职业健康培训组织管理。用人单位应当按照本单位的

培训制度以及年度培训计划组织开展劳动者上岗前和在岗期间职业

健康培训，提高劳动者职业健康素养和技能。因变更工艺、技术、设

备、材料，或者岗位调整导致劳动者接触的职业病危害因素发生变化

的，用人单位应当重新对劳动者进行上岗前职业健康培训。用人单位

可以自行组织开展劳动者职业健康培训，无培训能力的用人单位也可

委托职业健康培训机构组织开展。放射工作人员培训内容及学时根据

《放射工作人员职业健康管理办法》等相关规定执行。对主要负责人、

职业健康管理人员的培训，用人单位可以根据本单位情况及卫生健康

行政部门的要求，聘请相关专家进行培训，或参加职业健康培训机构

开展的培训。用人单位应当加强对存在矽尘、石棉粉尘、高毒物品等

严重职业病危害因素岗位劳动者的职业健康培训，经培训考核合格后

方可安排劳动者上岗作业。

（四）提高职业健康培训实效。用人单位要根据所属行业特点和

劳动者接触职业病危害因素情况，合理确定培训内容和培训时间，明

确培训方式、培训考核办法和合格标准，满足不同岗位劳动者的培训

需求。确保用人单位主要负责人和职业健康管理人员具备与所从事的

生产经营活动相适应的职业健康知识和管理能力，劳动者具备职业病

防护意识，了解职业病防治法律法规，熟悉相关职业健康知识和职业

卫生权利义务，掌握岗位操作规程，能够正确使用职业病防护设施和

职业病防护用品。用人单位职业健康培训大纲见附件。

（五）规范劳务派遣劳动者等人员的职业健康培训工作。使用劳

务派遣劳动者的用人单位应当将被派遣劳动者纳入本单位职业健康

培训对象统一管理。外包单位应当对劳动者进行必要的职业健康教育

和培训。接收在校学生实习的用人单位应当对实习学生进行上岗前职

业健康培训，提供必要的职业病防护用品；对实习期超过一年的实习

学生进行在岗期间职业健康培训。

三、加强用人单位职业健康培训工作交流与信息化建设

各级卫生健康行政部门要及时调研总结辖区内用人单位培训工作

情况，交流推广职业健康培训先进经验和有效做法，充分发挥示范引

领作用。鼓励有条件的地区建立职业健康培训网络平台，针对不同人

群制作内容丰富、形式多样的高质量培训课程，加强培训信息共享，

为用人单位职业健康培训提供便利途径。

四、加强对用人单位职业健康培训工作的指导

各级卫生健康行政部门要加强对用人单位职业健康培训工作的指

导，尤其要重点加强对矿山、化工、冶金、建材、建筑施工、机械制

造等职业病危害严重行业领域用人单位职业健康培训的指导，要突出

不同行业和不同岗位的职业病危害特点，切实提升用人单位职业病防

治能力以及劳动者的防护意识和防护水平。要加大对农民工和劳务派

遣劳动者较多的用人单位和中小微型企业职业健康培训的帮扶力度。

鼓励各级卫生健康行政部门按照《工伤预防费使用管理暂行办法》的

相关要求，积极争取使用工伤预防费组织开展职业健康培训。

五、加强用人单位职业健康培训质量监督管理

各级卫生健康行政部门要切实加强对用人单位职业健康培训工作

的监督管理，采用培训档案资料查阅与培训人员问询相结合等方式检

查培训效果，督促用人单位不断提高培训质量。对于主要负责人、职

业健康管理人员拒不参加或未按规定组织劳动者进行职业健康培训

的用人单位，要依法依规进行查处。各级卫生健康行政部门应加强与

职业健康培训机构的沟通联系，定期了解其组织培训情况，包括培训

时间、培训地点、培训课程和课时、授课教师、参加培训单位及人员、

考核结果等，督促职业健康培训机构实行自律管理，依照法律、法规

和规章要求，为用人单位提供高质量的职业健康培训服务。

自本通知公布之日起，原国家安全生产监督管理总局 2015 年 12

月 21 日公布的《国家安全监管总局办公厅关于加强用人单位职业卫

生培训工作的通知》（安监总厅安健〔2015〕121 号）同时废止。

附件：用人单位职业健康培训大纲

国家卫生健康委办公厅

2022 年 12 月 13 日

http://www.nhc.gov.cn/zyjks/s7824k/202212/921c81bc7d4c4048b6b18341ca3e8748/files/3b9c1df295cc4a42a2be73288bf5185d.doc

附件

用人单位职业健康培训大纲

一、主要负责人

（一）初次培训

序号 类别 培训内容 学时 要求 性质

1

形势与政策

我国职业健康形势 1 了解

必修

2
职业健康相关法律、法规、规章及

主要职业卫生标准
2 掌握

3
用人单位主要负责人职业病防治责

任
2 掌握

4
职业健康

基础知识

所属行业职业病危害因素及其防护

措施
1 熟悉

5

职业健康

管理知识

用人单位职业病防治机构和规章制

度建设
1 熟悉

6
用人单位职业病防治计划和实施方

案制定
1 熟悉

7 职业病危害事故应急救援 1 熟悉

8 案例分析 常见职业病防治违法违规案例分析 2 了解

选修

9

职业健康

相关工作

健康企业建设 2 了解

10 职业病危害专项治理 2 了解

11 职业病危害综合风险评估 1 了解

12 工作场所职业健康促进 1 了解

13 工作相关疾病预防控制措施 1 了解

14
劳动者职业健康素养、“职业健康

达人”基本标准与评选
1 了解

15 传染病预防控制措施 1 了解

学时要求 16

（二）继续教育

序号 培训内容 学时 要求 性质

1
职业健康相关法律、法规、规章、文件以及主要

职业卫生标准解读
2 掌握

必修

2 职业病危害事故应急救援 1 熟悉

3 健康企业建设优秀案例分析 2 了解

选修

4 职业病危害专项治理典型经验分析 2 了解

5 常见职业病防治违法违规案例分析 2 了解

6 工作相关疾病预防控制措施 1 了解

7 传染病预防控制措施 1 了解

学时要求 8

二、职业健康管理人员

（一）初次培训

序号 类别 培训内容 学时 要求 性质

1
形势与

政策

职业健康相关法律、法规、规章及主要

职业卫生标准
2 掌握

必修

2

职业健

康基础

知识

所属行业职业病危害因素及其防护措施 1 熟悉

3

职业

健康

管理

知识

责任

体系

构建

用人单位职业病防治机构和规

章制度建设
0.5 掌握

4
用人单位职业病防治计划和实

施方案制定
0.5 掌握

5 前期

预防

管理

职业病危害项目申报 1 掌握

6
建设项目职业病防护设施“三同

时”
1 掌握

7

劳动

过程

中的

防护

与管

理

职业病危害警示和告知 0.5 掌握

8 职业病危害因素检测 1 掌握

9 职业病防护设施运行与维护 1 掌握

10 职业病防护用品选用与管理 0.5 掌握

11 职业健康培训管理 0.5 掌握

12 职业健康档案管理 0.5 掌握

13 职业健康监护 1 掌握

14 职业病危害事故应急救援 1 掌握

15 职业病危害综合风险评估 1 熟悉

16
案例

分析
常见职业病防治违法违规案例分析 2 了解 选修

17

职业

健康

相关

工作

健康企业建设 2 熟悉

18 职业病危害专项治理 2 熟悉

19 工作场所职业健康促进 1 熟悉

20 工作相关疾病预防控制措施 1 熟悉

21
劳动者职业健康素养、“职业健康达人”

基本标准与评选
1 了解

22 传染病预防控制措施 1 了解

学时要求 16

（二）继续教育

序号 培训内容 学时 要求 性质

1
职业健康相关法律、法规、规章、文件以及

主要职业卫生标准解读
2 掌握

必修
2 所属行业职业病危害因素及其防护措施 1 熟悉

3 职业病危害事故应急救援 1 掌握

4 健康企业建设优秀案例分析 2 熟悉

选修

5 职业病危害专项治理典型经验分析 2 熟悉

6 常见职业病防治违法违规案例分析 2 熟悉

7 职业健康促进优秀经验分析 1 熟悉

8 工作相关疾病预防控制案例分析 1 熟悉

9 传染病预防控制措施 1 了解

学时要求 8

三、劳动者

（一）上岗前培训

序号 类 别 培训内容 学时 要求 性质

1 法律法规 职业健康相关法律法规 1 了解

必修

2 管理制度
单位职业健康管理制度和操作

规程
2 掌握

3
职业病危害

防治基础知识

职业健康基础知识、劳动者职

业卫生权利与义务
1 熟悉

4
所在岗位职业病危害因素的识

别、健康损害与控制*
1 掌握

5
职业健康管理

知识

职业病防护设施与职业病防护

用品的使用和维护*
1 掌握

6
职业病危害事故应急处置知识

和技能
1 掌握

7 职业病防护用品佩戴实操* 2 掌握

选修

8

职业健康相关

工作

工作相关疾病与传染病防控措

施
1 了解

9
常见职业病防治违法违规案例

分析
1 了解

10
劳动者职业健康素养、“职业

健康达人”基本标准与评选
2 了解

11 职业病危害综合风险评估 1 了解

学时要求 8

注：标“*”为要针对劳动者实际接触的职业病危害因素开展培训课程。

（二）在岗培训

序号 培训内容 学时 要求 性质

1 单位职业健康管理制度和操作规程 1 掌握

必修2
所在岗位职业病防护设施的使用与职

业病防护用品的佩戴
1 掌握

3 职业病危害事故应急处置知识和技能 1 掌握

4 工作相关疾病与传染病防控措施 1 了解

选修
5

劳动者职业健康素养、“职业健康达人”

基本标准与评选
1 了解

学时要求 4

四、有关说明

（一）各省级卫生健康委可根据辖区内用人单位情况对培

训大纲内容进行调整。

（二）大纲中的学时为最低要求，可根据工作实际增加。

（三）大纲中所列选修课程为推荐性课程，用人单位可根

据工作实际进行增加或调整。

（四）大纲的学习要求中，“了解”内容只要求培训对象

知悉；“熟悉”内容要求培训对象对培训内容有一定程度的

认识；“掌握”内容要求培训对象对培训内容有深入的理解，

并能够熟练掌握，是培训的重点内容。

（五）大纲中所列合计学时数为本类人员培训所需的最少

学时数，1 学时为 45 分钟。